Apa lebihnya Champa untuk dianggap sumur penjana manusia rumpun penutur bahasa
Austronesia? Atau adakah ia hanyalah fragmen rumpun penutur bahasa Austronesia dari
Nusantara kerana hampir seluruh rumpun penutur bahasa Austronesia berada di Nusantara?

15 Menurut Batu Bersurat Kedukan Bukit (bertarikh 605 Saka atau 683 Masihi), kerajaan
Srivijaya ditubuhkan oleh Dapunta Hyang Çri Yacanaca (Dapunta Hyang Sri Jayanasa).

16 Edrisi, by Jaubert, i. 945 ―Murray, H. 1820: 60
17 Notice by Sir T. Wade, in Bowring’s Siam, i. 7.
18 Marco Polo, Bk. iii. ch.